
 

 

 

COMUNE DI TALEGGIO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

 

 COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 

10214 0 
 

DELIBERAZIONE N. 31 

Soggetta invio capigruppo  

Trasmessa al Co.Re.Co. il 

 

   
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: SERVIZI CIMITERIALI DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2021.            
 

 

             L’anno duemilaventuno addì venticinque del mese di giugno alle ore 16.30 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 

 

                                                                          

ARNOLDI GIANLUCA SINDACO P 

MILESI PIETRO FRANCO ASSESSORE P 

ARNOLDI GIAMPIETRO ASSESSORE A 

   

   

   

  

      Totale presenti   2  

      Totale assenti    1 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. DR.SSA MARIA GRAZIA 

CRISCUOLI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARNOLDI GIANLUCA nella sua 

qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 4 in data 12.01.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono state determinate le tariffe dei servizi e le concessioni cimiteriali per l’anno 2018 e tutt’ora vigenti; 

RAVVISATA la necessità di adeguare la tariffa relativa al servizio di tumulazione di resti mortali/ceneri nei 

loculi e/o colombari, in relazione agli effettivi costi sostenuti per il medesimo; 

VISTO il vigente regolamento comunale di polizia mortuaria e cimiteriale, approvato con deliberazione n. 6 

in data 27.02.2013 e s.m.i.; 

DATO ATTO di quanto disposto dall’art. 1, comma 7bis, del D.L. 27 dicembre 2000, n. 392, introdotto dalla 
Legge di conversione n. 26 del 28 febbraio 2001 che prevede: “la gratuita' del servizio di  cremazione  dei 
cadaveri umani di cui al capo XVI del regolamento di  polizia  mortuaria,  approvato  con  decreto del 
Presidente della Repubblica  10  settembre  1990,  n.  285,  nonche'  del  servizio di inumazione   in   campo   
comune,  e'  limitata  alle  operazioni  di cremazione,  inumazione  ed esumazione ordinaria nel caso di 
salma di persona indigente, o appartenente a famiglia bisognosa o per la quale vi sia disinteresse da parte 
dei familiari. I predetti servizi sono a pagamento  negli  altri  casi.  L'effettuazione  in modo gratuito del 
servizio  di  cremazione  e  del servizio di inumazione non comporta, comunque, la gratuita' del trasporto del 
cadavere o delle ceneri, cui si   applica   l'articolo   16,  comma  1,  lettera  a),  del  citato regolamento, 
approvato con decreto del Presidente della Repubblica n. 285 del 1990”; 
 
RITENUTO, che non sussistono motivi per adeguare le tariffe relative agli altri servizi; 
 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica-contabile resi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile dei servizi LL.PP. tecnico Urbanistico e Finanziario; 
 
VISTI e richiamati: 

- il D.P.R. n.  285/1990; 
- il Regolamento Regionale 9 novembre 2004 n. 6; 
- la L.R. n. 33/2009 e s.m.i.; 
- Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge  
 

D E L I B E R A 
 

1. Considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2. Adeguare per l’anno 2021 la tariffa relativa al servizio di tumulazione di resti mortali/ceneri nei 

loculi e/o colombari, mantenendo invariate le tariffe relative agli altri servizi come di seguito 
riportate; 

3. Stabilire che la tariffa per i rinnovi delle concessioni, previsti dall’art. 41 del Regolamento 
comunale di Polizia Mortuaria approvato con delibera del C.C. n. 6/2013 e s.m.i., sia pari al 50% 
della tariffa in vigore al momento del rinnovo stesso; 

4. Stabilire che la tariffa per la concessione dei colombari posti nel cimitero di Peghera, 
relativamente a quelli ubicati  nella parete frontale al relativo ingresso,  di difficile accesso per la 
loro particolare costruzione, sia equiparata a quella prevista per le concessioni dei loculi posti  in  
1^ e 4^ ovvero  nell’importo di € 1.400,00 per i residenti e in € 3.200,00 per i non residenti;  

5. Considerare, ai fini dell’applicazione delle tariffe in oggetto, cittadino residente colui che,  
ricoverato in una struttura protetta in diverso comune, risulta avere come ultima residenza il 
Comune di Taleggio; 

6. Dare atto che, come previsto all’art. 1, comma 7 bis, della L. 28 febbraio 2001, n. 26 di conversione 
del D.L. 27.12.2000, i servizi di cremazione, inumazione e esumazione ordinaria, sono gratuiti nel 
caso di salma di persona indigente o appartenente a famiglia bisognosa o per la quale vi sia 
disinteresse da parte dei familiari; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1990-09-10;285
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1990-09-10;285
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1990;285


 

 

7. Dichiarare, con unanime e separata votazione la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ex art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
TIPO DI PRESTAZIONE 

 

TARIFFE 

 
Residenti 

 
NON 

Residenti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

- concessione di area per cappelle e tombe di famiglia 
(40 anni) – al mq.   

 
€  250,00 

 
€  500,00 

- concessione di colombari o loculi individuali (30 
anni): 

➢ 2^ e 3^ fila             
➢ 1^ e 4^ fila 

- concessione di colombari o loculi individuali posti 
nel cimitero di Peghera nella parete frontale al 
relativo ingresso (30 anni) 
 

 
 

€ 1.600,00 
€ 1.400,00 

 
€ 1.400,00 

 
 

€ 3.200,00 
€ 3.200,00 

 
€ 3.200,00 

 
- concessione per collocamento di croci e monumenti 

o lapidi – ad elemento (20 anni) 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
€   50.00 

 

- Concessione di area per tomba individuale nei campi 
ad inumazione  (40 anni) 

€ 200,00 
 

€ 400,00  
 

- Concessione di nicchie cinerarie – ( 30 anni - Art. 41, 
comma 4 del Reg. com.le)  

   
€  800,00 

- Concessione di nicchie per resti mortali (15 anni - Art. 
41, comma 5 del Reg. com.le)    

   
€  500,00 

- Allacciamento illuminazione votiva a: 
➢ colombari e ossari 

   
 €    45,00 

➢ tombe e  monumenti    €    50,00 

➢ cappelle private    €    50,00 

➢ Tariffa annua di gestione servizio punto luce    €      8.50  

 
- Tumulazione di salma 
- Tumulazione resti mortali/ceneri in loculi e/o 

colombari 

   
 €  180,00 
 €    90,00  

- Inumazione di salma 
- Apertura/chiusura ossari 

    €  360,00 
  €    49,00 

 
 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO 267/2000. 
 
Il sottoscritto ARNOLDI Gianluca, nella sua qualità di Responsabile dei Servizi LL.PP. Tecnico 
Urbanistico e Finanziario, sulla proposta di deliberazione di cui sopra ed esperita l’istruttoria di 
competenza 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
In ordine alla regolarità tecnica/contabile. 
 
                  IL RESP. DEI SERVIZI LL.PP. TECNICO URBANISTICO E FINANZIARIO 
  F.to ARNOLDI Gianluca 
TALEGGIO, lì 25.06.2021 

 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

L’ Assessore                           Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

F.to MILESI PIETRO FRANCO     F.to ARNOLDI GIANLUCA   F.to DR.SSA MARIA GRAZIA CRISCUOLI 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 del T.U. n. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 04.02.2022 

all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi sino al 19.02.2022 . 

 

    Il Segretario Comunale 

                             F.to DR.SSA MARIA GRAZIA CRISCUOLI 

 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art. 125 del T.U. n. 267/2000) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 04.02.2022  giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 

Consiliari . 

 

    Il Segretario Comunale 

                   F.to DR.SSA MARIA GRAZIA CRISCUOLI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. n. 267/2000) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata nelle 

forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia di vizi di 

legittimità o competenza,  per cui  la stessa è divenuta esecutiva,  ai sensi del III comma,  dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000,  in data 

    Il Segretario Comunale 

li,     

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

 

li, 04.02.2022 

   Il Segretario Comunale / Il Funzionario incaricato 

              


